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Данная работа посвящена фундаментальному социологическому исследованию музыкальных произведений в качестве мемов, а также производству и воспроизводству социокультурных кодов в их потреблении. На основании результатов исследования будет сформировано новое научное знание, относящееся сразу к нескольким отраслям социологии: социологии искусства (социологии музыки), социологии коммуникации и социологии поколений. Актуальность выбранной темы связана с популярностью изучения социокультурных кодов в современной социологии, а также широким распространением в повседневной жизни категории «мем» в неразрывной связи со значением «интернет-мем». Написание работы, в которой названная категория не имеет отношения к юмористическим фото-, видео- и аудиофайлам, передающимся через каналы сети Интернет, при ее дальнейшем распространении позволит повысить осведомленность о первоначальном значении категории «мем». В моей работе в качестве мемов рассматриваются культовые музыкальные композиции, то есть произведения, которые содержат и транслируют социокультурные коды.
Новизна данной работы основана на дефиците научного знания в изучаемой мной области. Несмотря на довольно высокую степень изученности отдельных сюжетов, затрагиваемых в работе, на данный момент в научном поле социологии не существует исследований, рассматривающих музыку как транслятор социокультурных кодов, то есть мем, а музыкальное потребление — как канал их воспроизводства. Если ранее эмпирически была доказана связь между музыкальным вкусом и принадлежностью к разным возрастным группам (Ткачук 2020), то в настоящем исследовании я попытаюсь связать между собой социологию поколений и социологию музыки через теорию мема.
Целью эмпирического исследования является изучение воспроизводства социокультурных кодов младших представителей поколения Y и старших представителей поколения Z в их музыкальном потреблении.
Задачи исследования:
1. Выделить критерии, используемые для определения культовой музыки представителями каждого исследуемого поколения отдельно.
2. Выделить критерии, используемые для определения культовой музыки представителями всего изучаемого объекта в совокупности.
3. Выявить факторы, влияющие на формирование представлений объекта исследования о культовой музыке.
4. Выделить каналы расшифровки социокультурного кода в музыкальном потреблении культовых произведений.
5. Изучить проявления транслирующей функции музыки-мема в музыкальном потреблении информантов.
6. Выяснить, какие составляющие культовых музыкальных композиций выполняют функцию мема.
7. Изучить связь между жизненным опытом информантов и их представлениями о культовой музыке.
8. Изучить связь между музыкальным вкусом информантов и их представлениями о культовой музыке.
Объект исследования — жители Санкт-Петербурга в возрасте от 17 до 29 лет, вовлеченные в музыкальное потребление. Такой выбор возрастных рамок обусловлен как большей вовлеченностью в музыкальное потребление представителей поколений Y и Z, так и их высокой доступностью для исследования по сравнению с более старшими поколениями. Географическое расположение информантов в Санкт-Петербурге объясняется изначальным выбором офлайн-формата сбора данных, связанным со спецификой метода. Фокус-группы, выступившие в качестве основного метода эмпирического исследования, при проведении с помощью информационно-коммуникационных технологий зачастую малоэффективны и неудобны в организации. Однако ввиду более низкой доступности информантов старшей из изучаемых возрастной группы, связанной с образом жизни и повышенной занятостью ее представителей, вторую фокус-группу было решено перенести в онлайн-формат для удобства информантов; критерий проживания в Санкт-Петербурге при этом был соблюден. В связи с географическим ограничением объекта исследования при сборе данных возможно проявление региональной специфики: музыкальное потребление жителей крупного города может быть более разнообразным ввиду более широкого доступа к музыкальным произведениям, а также большего социального и культурного разнообразия населения городов. На формирование музыкального вкуса и привычек музыкального потребления информантов могли повлиять, в частности, большое количество театров и других учреждений культуры, популярность города среди исполнителей и следующая из нее доступность концертов. Описанное ограничение, однако, частично сглаживается частым выбором Санкт-Петербурга в качестве постоянного места жительства представителями других городов и стран, которые могли попасть в выборку моего исследования.
Предмет исследования — производство и воспроизводство социокультурных кодов в музыкальном потреблении жителей Санкт-Петербурга, являющихся представителями двух возрастных групп, представляющих поколения 16-23 и 24-30 лет.
Эмпирическую базу работы составили нарративы о музыкальном потреблении, полученные у представителей вышеуказанных возрастных групп, в ходе пилотажных полуформализованных интервью, а также двух фокус-групп. Полученные материалы были подвергнуты открытому, осевому и выборочному кодированию.
Первая глава работы включает пять параграфов, первые четыре из которых раскрывают применяемые в исследовании теории: это разделы о социологии музыки как отрасли социологического знания, о культурном капитале, о понятиях социокультурного кода и мема и о принципах теории поколений и понятии микропоколения. Такой выбор обусловлен междисциплинарностью и низкой степенью изученности раскрываемой в настоящей работе темы. Пятый параграф обобщает описанные теории и содержит теоретическую модель исследования. Целью первого параграфа является знакомство читателя с предметной областью социологии музыки в целом, историей ее создания и развития, обозначение ключевых идей исследователей данной отрасли. В социологии музыку часто рассматривают в терминах вкуса, который, в свою очередь, теоретически обоснован П. Бурдье в парадигме структуралистского конструктивизма через теорию классового различия и понятие культурного капитала, раскрытые во втором параграфе. Формирование в конце ХХ и начале ХХI века социальных групп, усваивающих культурный капитал качественно новым образом, сопровождается не только развитием технологической базы культуры и сменой культурных и ценностных ориентаций молодого поколения, но и изменением характера образования. С этими процессами неразрывно связана проблема поиска социологами культуры методологической ориентации и теоретических основ, применимых для исследований современной культуры (Шапинская 2017). С другой стороны, музыкальный вкус, согласно теории габитуса основанный, в том числе, на ценностях, усвоенных его носителем, зависит от поколенческой принадлежности, поскольку ценности, отчасти сопряженные с музыкальным вкусом, схожи у представителей одного поколения, формируют его отличие от других. Эти положения раскрыты в теории поколений, которой посвящен четвертый параграф первой главы. Параграф 3 раскрывает центральные аналитические понятия работы: социокультурный код и мем, — которые прямо или косвенно связаны с остальными тремя темами, раскрытыми в главе. Именно теория мема как транслятора социокультурного кода в настоящей работе является связующим звеном между теорией вкуса и теорией поколений в социологии музыки, и именно на ней в непосредственной связи с названными теориями основана новизна моего исследования. Последний параграф главы показывает связь между выбранными теоретическими категориями и концепциями и синтезирует их в единую теоретическую модель, на основе которой строится эмпирическое исследование.
Вторая глава содержит дизайн качественного эмпирического исследования, посвященного производству и воспроизводству социокультурных кодов в музыкальном потреблении разных поколений. Здесь охарактеризована раскрыта степень разработанности исследовательской проблемы, сформулированы проблема исследования, его цели и задачи, осуществлена операционализация используемых понятий, обозначены объект и предмет исследования, сформулированы исследовательские вопросы, сконструирована методология, а также описаны ограничения исследования и ожидаемые результаты. Кроме того, здесь представлены описание процедуры сбора данных, а также результаты и выводы эмпирического исследования по изучаемой теме. Проведен анализ собранных интервью и фокус-групп, даны интерпретации и обобщения, приведены цитаты, иллюстрирующие их. Рассмотрены критерии и уровни культовости музыки, введены понятия «социальное слушание» и «микрокультовость», раскрыты практики музыкального потребления культовых композиций, проанализированы индикаторы узнаваемости культовых произведений и их «дрейфа» из контекста в контекст, позволяющих рассматривать эти композиции как мемы, а также рассмотрена дифференцирующая способность музыкальных вкусов в представлении изучаемых возрастных групп.
Заключение работы включает обобщения ее теоретической части, выводы о научном знании, обобщенном или приобретенном в результате написания работы. Обозначены эмпирические выводы, сформулированные в результате анализа собранных данных.
К работе приложены транскрипты одного из интервью пилотного этапа и одной из фокус-групп основного этапа, гайды полуформализованных интервью и фокус-групп.

[bookmark: _Toc135685980]ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЙ СИНТЕЗ КОНЦЕПЦИИ КУЛЬТУРНОГО КАПИТАЛА, ТЕОРИЙ МЕМА И ТЕОРИИ ПОКОЛЕНИЙ В СОЦИОЛОГИИ МУЗЫКИ

Теоретическая рамка данной работы конструируется с помощью аналитического инструментария, заимствованного из трех основных отраслей социологического знания, привлекавших внимание исследователей прошлого и активно изучаемых социологами современности: концепция культурного капитала, теория мема и теория поколений. Так, в исследовании используются хорошо известные в социологии понятия художественного и музыкального вкуса, поколения, мема, социального класса, культурного капитала, социокультурного кода. Однако, несмотря на относительно высокую степень научной

[…]

М: трогательная история
//смех//
И6: ну я начал слушать культовую музыку когда начал учиться на гитаре и там во всяких видео всегда культовая музыка ну всякая нирвана квин и так далее и я тогда ну начал их слушать думаю ну надо слушать чё играть-то на гитаре пока я слушал слушал в какой-то время а в какой-то момент мне это надоело в том числе культовая которая не рок там были 2000го 2010го я любил иногда их послушать чтобы что-то вспомнить потому что я ну с каждой песней есть какое-то воспоминание но возникла проблема то что я слишком часто их слушал что вот это стёрлось вот эта эмоциональная вот эта связь теперь как бы они особо у меня и ничё не вызывают поэтому я иногда их включаю просто чтобы ну как в моей волне случайно попадается я слушаю и иногда я просто анализирую а ну они значит так сделали ну круто да вот они молодцы
М: хорошо. если больше никто не хочет высказаться по этому вопросу тогда большое спасибо что уделили время для участия в моей фокус-группе поделились своими мыслями очень интересна мне кажется получилась у нас дискуссия а если у вас осталось ещё что-то что вы бы хотели рассказать но я об этом не спросила можете рассказать
И3: мне просто интересно задать вопрос аа сталкивались ли люди с музыкальным кризисом присутствующие здесь
И4, И2, И1, И7: да
И3: когда ты вот ну ну ты задолбался слушать всё что у тебя есть ты хочешь что-то новое а ничё нового нет и тут даже вот мне лично даже моя волна в яндекс музыке не помогает потому что она предлагает что-то максимально похожее или что-то вообще моё и я такая ну нет ну не то
И5: ну в этом смысле очень сильно помогают социальные сети потому что типа сейчас очень сильно развито ну тот же самый типа тикток и инстаграм где люди делают какие-то видео и как бы видео оно не только картинка но и типа звук обычно и типа люди очень любят миксовать на самом деле популярные музыки музыку и какую-то вот культовую музыку и я понимаю что блин вот это может быть где-то у меня есть в плейлисте но я ТАК хочу это послушать типа сколько бы я там ни мешала свой плейлист мне давно не попадалось и типа я так начинаю это слушать поэтому совет
И3: ну у меня тоже кстати есть такое да ну это прямо редко происходит к сожалению надо больше смотреть
И5: //смеясь/ да/
И8: у меня есть лайфхак на этот случай у меня просто тоже бывает такое что чё-то яндекс волна чё-то перестаёт нормально работать и подкидывает одно и то же постоянно можно слушать ещё плейлисты дня там 60 треков ну вам на дорогу от дома до учёбы я думаю хватит и там иногда попадается что-то новое главное не мотать слишком часто а то ты просто будешь переходить от своих песен просто ии ты послушаешь допустим какую-то песню один раз даже она там не сразу тебе понравилась ты не сразу её понял она потом тебе попадётся на яндекс волне и ты уже решишь что с ней делать там
И5: одни пользователи яндекс музыки ещё чё-то поговаривают что к сожалению да в наших современных реалиях спотифай не очень хорошо работает однако если вы скачаете индийский впн и то есть как бы даже бесплатная версия будет прекрасно работать и подкидывать вам реально хорошие композиции потому что алгоритмы спотифая прям прекрасно работают
М: рекламная интеграция яндекс музыки и спотифая
//смех//
И1: и индийского впна
И7: можно я как раз по поводу стриминговых сервисов очень интересно что даже вот самые популярные они вот все по-разному немножко меняют твоё восприятие того ка ты ищешь новую музыку на самом деле я просто на эппл мьюзик и это осознанный выбор после пробования абсолютно всего у меня я очень помешана на том чтобы искать музыку у меня 8000 мелодий в лайках и это я всё что я слушаю я типа их знаю
И4: //шёпотом, удивлённо/ это треш/
И7: вот и я с 11 лет коллекционирую сиди диски и у меня привычка такая что музыку надо слушать альбомами например в эппл мьюзик музыку ты слушаешь альбомами там логика приложения она создана так что ты добавляешь альбом и тебя поощряют когда ты добавляешь как бы произведение целиком на спотифае например система лайков там продвигается популярная музыка там продвигаются синглы там поощряется когда ты добавляешь песню которая тебе понравилась нет никакого разделения по альбомам там это очень тяжело красиво всё распределить на яндексе по-моему ну щас тоже больше сингловая система раньше я помню была альбомная а вот вконтакте например вконтакте музыка
И5: старый добрый
И7: да тоже синглы тоже лайки там вообще очень всё хаотично поэтому выбор стримингового сервиса он может повлиять на то как вы находите новую музыку я например люблю её по артистам находить по похожим артистам вот как раз эппл мьюзик для меня спотифай по похожим трекам он подбирает по настроению ну яндекс музыка как я понимаю в этом плане тоже хорошая
И5: а что ты имеешь в виду под поощряет типа
И7: ну логика приложения дизайн приложения хороший он устроен так что он на что-то подталкивает пользователя например в эппл мьюзик там на главном экране альбомы то есть даже если ты одну песню добавил она отображается у тебя как добавленный альбом и она отображается как часть этого альбома тебе хочется добавить всё остальное тебе хочется прослушать остальное ну там остальные стриминги с которыми я знакома они там никак такого желания не вызывают поэтому ну это такой очевидный пример
И5: я думаю мне кажется больше всего ты это заметила потому что ты именно так любишь слушать
И7: ну да да поэтому я и выбрала этот сервис
М: хорошо обсудили ещё и стриминговые сервисы
И5: //смех//
М: ээ есть ли у вас ко мне вопросы
И?: спасибо тебе
И? одновременно: да спасибо очень хорошая
М: ну тогда ещё раз большое спасибо всем за участие можно уходить
//смех//
//аплодисменты//
//запись заканчивается//
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