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Полина Артемовна Тынтарева работала под моим научным руководством в течение

двух лет обучения в бакалавриате, и наше сотрудничество, без сомнения, оказалось для

меня как научного руководителя и просто социолога-качественника интересным и

полезным опытом, поскольку Полина показала себя как смелый и оригинально мыслящий

исследователь. Для своего квалификационного исследования Полина выбрала поистине

новаторский сюжет: в фокусе ее внимания оказались музыкальные вкусы и практики

слушания, но рассмотренные не только в рамках классической культурно-

производственной парадигмы, но и из перспективы междисциплинарных исследований

мемов. Полина рассматривает культовые мелодии как мемы, укорененные в системе

устойчивых социокультурных кодов аудитории и одновременно изменчивые, имеющие

большой потенциал распространения, способные «дрейфовать» из контекста в контекст.

Благодаря этой необычной перспективе исследование Полины является во многом

пионерским и, без сомнения, характеризуется выраженной научной новизной.

Полине удалось сформировать логичную непротиворечивую структуру работы, а

также синтезировать концептуальный язык теории культурного потребления Пьера

Бурдье, социальной теории мемов и теории поколений для формирования своего

аналитического вокабуляра. Подчеркну, что в эмпирической части Полина

последовательно использует результирующий инструментарий.

Удачным представляется и Полинин выбор методов сбора и анализа эмпирических

данных: хорошо «сработала» комбинация пилотажных полуструктурированных интервью

и подготовленных по результатам их анализа фокус-групп, благодаря которой автору

удалось сформулировать ряд нетривиальных выводов о том, какая музыка становится

популярной у поколений «миллениалов» и «зуммеров», каковы механизмы признания

такой музыки культовой, как такая музыка встраивается в структуру вкусов и

повседневных практик слушателей, а также становится значимой частью их

биографического опыта и даже коллективной идентичности.

Работая над ВКР, Полина показала себя как креативная и компетентная студентка,

способная самостоятельно формулировать исследовательские вопросы в почти не

изученном поле, синтезировать и адаптировать под нужды своего оригинального проекта

различные теоретические рамки, гибко преодолевать серьезные трудности эмпирической

работы и конструировать собственные микротеории на основе полученных данных.

Результаты проверки выпускной квалификационной работы Полины показали, что

доля оригинального текста в ней составляет более 95 %, причем совпадения, выделенные

программой, указывают на закавыченные цитаты и список литературы.

Вышесказанное позволяет заключить, что квалификационная работа бакалавра,

подготовленная Полиной Тынтаревой, является самостоятельным оригинальным текстом,

выполнена на достойном теоретическом, методологическом и эмпирическом уровне и

полностью отвечает требованиям, предъявляемым к квалификационным работам

подобного рода. Как научный руководитель, я высоко оцениваю представленное в работе

исследование и желаю Полине продолжить обучение в магистратуре.
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